Telégrafos para a prestação de serviços postais e telemáticos convencionais, 

nas modalidades nacional e internacional, bem como a venda de produtos 

postais especializados como SEDEX, PAC visando atender as necessidades da 

Defensoria Pública, com um custo estimado de até  R$ 480.000,00 

(quatrocentos e oitenta mil reais), por um prazo de 05(cinco) anos. 

A presente manifestação tem por escopo analisar os requisitos 

e ponderações a respeito da contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELEGRÁFOS, inscrito no CNPJ Nº.  34.028.316/0019-32, nos 

moldes do Art.

[...]

extrajudiciais, malas diretas, telegramas, encomendas expressas (SEDEX), 

encomendas econômicas (PAC) e demais produtos especializados, bem como 

a aquisição de materiais correlatos necessários às atividades institucionais da 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba – DPPB, com um custo estimado de 

até  R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), por um prazo de 05(cinco) 

anos. 

Encaminhem-se os autos ao Setor competente para as 

providências  necessárias.  

Anotações de estilo. 

João Pessoa, 27 de novembro  de 2025. 

Maria Madalena Abrantes Silva 

Defensora Pública Geral do Estado da Paraíba